
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 190 (XXXIV) — Nr. 940 Luni, 26 septembrie 2022

S U M A R

Nr. Pagina

ACTE ALE CAMEREI DEPUTAȚILOR

5. — Decizie privind delegarea atribuțiilor președintelui 

Camerei Deputaților .................................................. 2

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE

Decizia nr. 312 din 19 mai 2022 referitoare la excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 22 alin. (1) lit. c)

raportate la cele ale art. 21 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea 

informării, sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor.... 2–4

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

4.942. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

autorizației de funcționare provizorie pentru unitatea de

învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic 

Special „Regina Elisabeta” din municipiul București .... 5–6

5.296. — Ordin al ministrului educației privind acordarea

acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar

particular Școala Primară „Monterra” din municipiul 

București, sectorul 2 .................................................. 6–7



D E C I Z I I  A L E  C U R Ț I I  C O N S T I T U Ț I O N A L E

CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

D E C I Z I A  Nr. 312

din 19 mai 2022

referitoare la excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 22 alin. (1) lit. c) 

raportate la cele ale art. 21 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 211/2004 privind unele măsuri 

pentru asigurarea informării, sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor

Valer Dorneanu — președinte

Cristian Deliorga — judecător

Marian Enache — judecător

Daniel Marius Morar — judecător

Mona-Maria Pivniceru — judecător

Gheorghe Stan — judecător

Livia Doina Stanciu — judecător

Elena-Simina Tănăsescu — judecător

Varga Attila — judecător

Cristina Teodora Pop — magistrat-asistent

Cu participarea reprezentantului Ministerului Public, procuror

Ioan-Sorin-Daniel Chiriazi.

1. Pe rol se află soluționarea excepției de neconstituționalitate

a dispozițiilor art. 22 lit. c) raportate la art. 21 alin. (1) lit. a) din

Legea nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea

informării, sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor, excepție

ridicată de Faur Nistor Isai în Dosarul nr. 2.518/108/2018 al

Tribunalului Arad — Secția I civilă, care formează obiectul

Dosarului Curții Constituționale nr. 2.370D/2018.

2. La apelul nominal lipsește autorul excepției. Procedura de

înștiințare este legal îndeplinită.

3. Cauza fiind în stare de judecată, președintele Curții acordă

cuvântul reprezentantului Ministerului Public, care pune

concluzii de respingere a excepției de neconstituționalitate, ca

inadmisibilă, întrucât excepția este nemotivată, sens în care

invocă Decizia nr. 167 din 9 martie 2021.

C U R T E A,

având în vedere actele și lucrările dosarului, constată următoarele:

4. Prin Încheierea nr. 15 din 20 decembrie 2018, pronunțată

în Dosarul nr. 2.518/108/2018, Tribunalul Arad — Secția I

civilă a sesizat Curtea Constituțională cu excepția de

neconstituționalitate a dispozițiilor art. 22 lit. c), raportat la

art. 21 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 211/2004 privind unele

măsuri pentru asigurarea informării, sprijinirii și protecției

victimelor infracțiunilor, excepție ridicată de Faur Nistor Isai

într-o cauză având ca obiect soluționarea unei cereri privind

acordarea de compensații financiare victimelor unor infracțiuni,

formulată de autorul excepției.

5. În motivarea excepției de neconstituționalitate se arată

că dispozițiile legale criticate creează discriminare, sub aspectul

dreptului de a beneficia de compensații financiare, între

persoanele ce au calitatea de victime ale infracțiunilor prevăzute

la art. 21 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 211/2004 care au fost

condamnate definitiv pentru săvârșirea unor infracțiuni dintre

cele reglementate în art. 21 alin. (1) din Legea nr. 211/2004 și

A C T E  A L E  C A M E R E I  D E P U TA Ț I L O R

PARLAMENTUL ROMÂNIEI

C A M E R A  D E P U T A Ț I L O R

D E C I Z I E

privind delegarea atribuțiilor 

președintelui Camerei Deputaților

În temeiul art. 34 și 35 din Regulamentul Camerei Deputaților, aprobat prin

Hotărârea Camerei Deputaților nr. 8/1994, republicat, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Camerei Deputaților emite prezenta decizie.

Articol unic. — În perioada 26—28 septembrie 2022, atribuțiile președintelui

Camerei Deputaților vor fi exercitate de domnul deputat Ciprian-Constantin

Șerban, vicepreședinte al Camerei Deputaților. 

PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR

ION-MARCEL CIOLACU

București, 26 septembrie 2022.

Nr. 5.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 940/26.IX.2022

2



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 940/26.IX.2022

3

persoanele din aceeași categorie care nu au fost condamnate

pentru comiterea unor astfel de infracțiuni.

6. Tribunalul Arad — Secția I civilă opinează că excepția

de neconstituționalitate este neîntemeiată și arată că dispozițiile

legale criticate nu contravin prevederilor constituționale invocate

de autorul excepției.

7. Potrivit prevederilor art. 30 alin. (1) din Legea nr. 47/1992,

încheierea de sesizare a fost comunicată președinților celor

două Camere ale Parlamentului, Guvernului și Avocatului

Poporului, pentru a-și exprima punctele de vedere asupra

excepției de neconstituționalitate.

8. Președinții celor două Camere ale Parlamentului,

Guvernul și Avocatul Poporului nu au comunicat punctele lor

de vedere asupra excepției de neconstituționalitate.

C U R T E A,

examinând încheierea de sesizare, raportul întocmit de

judecătorul-raportor, dispozițiile legale criticate, raportate la

prevederile Constituției, precum și Legea nr. 47/1992, reține

următoarele:

9. Curtea Constituțională a fost legal sesizată și este

competentă, potrivit dispozițiilor art. 146 lit. d) din Constituție,

precum și ale art. 1 alin. (2), ale art. 2, 3, 10 și 29 din Legea

nr. 47/1992, să soluționeze excepția de neconstituționalitate.

10. Obiectul excepției de neconstituționalitate îl

constituie, conform încheierii de sesizare, dispozițiile art. 22

alin. (1) lit. c) raportate la art. 21 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea informării,

sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor, publicată în

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 505 din 4 iunie 2004,

care au următorul cuprins:

— Art. 21 alin. (1) lit. a): „(1) Compensația financiară se
acordă, la cerere, în condițiile prezentului capitol, următoarelor
categorii de victime: a) persoanele asupra cărora a fost săvârșită
o tentativă la infracțiunile de omor și omor calificat, prevăzute la
art. 188 și 189 din Codul penal, o infracțiune de vătămare
corporală, prevăzută la art. 194 din Codul penal, o infracțiune
intenționată care a avut ca urmare vătămarea corporală a
victimei, o infracțiune de viol, act sexual cu un minor și agresiune
sexuală, prevăzute la art. 218—220 din Codul penal, o
infracțiune de trafic de persoane și trafic de minori, prevăzute la
art. 210 și 211 din Codul penal, o infracțiune de terorism, precum
și orice altă infracțiune intenționată comisă cu violență; [...]”;

— Art. 22 alin. (1) lit. c): „(1) Compensația financiară nu se
acordă dacă: [...] c) victima este condamnată definitiv pentru una
dintre infracțiunile prevăzute la art. 21 alin. (1); [...]”.

11. Se susține că textele criticate contravin prevederilor

constituționale ale art. 11 — Dreptul internațional și dreptul intern,

ale art. 16 — Egalitatea în drepturi și ale art. 20 — Tratatele
internaționale privind drepturile omului.

12. Examinând excepția de neconstituționalitate, Curtea

reține că Legea nr. 211/2004 a fost adoptată având în vedere

nevoile actuale de protecție a victimelor infracțiunilor din

România, dispozițiile Convenției europene privind compensarea

victimelor infracțiunilor violente (Strasbourg, 24 noiembrie 1983),

precum și prevederile Recomandării nr. R (85) 11 privind poziția

victimei în cadrul dreptului penal și al procedurii penale, astfel

cum rezultă din expunerea de motive a legii analizate. La nivelul

Uniunii Europene, preocuparea pentru a asigura protecția

victimelor într-un spațiu comun de libertate, securitate și justiție

se reflectă în Comunicarea Comisiei Europene „Victimele

infracțiunilor în Uniunea Europeană — reflecții privind standarde

și acțiune” (14 iulie 1999), în Decizia-cadru a Consiliului

European privind poziția victimelor în procedura penală

(15 martie 2001) și în Cartea verde „Compensarea victimelor

infracțiunilor” a Comisiei Europene (28 septembrie 2001).

13. Mecanismul cel mai important de protecție a victimelor

prevăzut prin dispozițiile Legii nr. 211/2004 constă în

compensarea financiară de către stat a victimelor unor infracțiuni

săvârșite cu violență, mecanism ce are ca fundament principiul

echității și al solidarității sociale și realitatea că ori de câte ori

făptuitorul rămâne necunoscut, este insolvabil sau dispărut

„costurile” infracțiunii sunt suportate exclusiv de victimă.

14. În acest sens, art. 1 din Legea nr. 211/2004 prevede că

dispozițiile sale reglementează măsurile de informare, de sprijin

și de protecție acordate victimelor infracțiunilor, iar art. 1

1

din

aceeași lege reglementează faptul că orice persoană victimă a

unei infracțiuni are dreptul de a fi recunoscută ca atare din

momentul identificării, de a fi tratată cu respect și profesionalism,

de a beneficia de protecție și de sprijin individualizate, de a

obține compensații financiare și de a i se restabili drepturile ce

i-au fost încălcate.

15. În acest context, capitolul V al Legii nr. 211/2004

reglementează acordarea de către stat a compensațiilor

financiare victimelor unor infracțiuni, prevăzând, la art. 21

alin. (1), că aceste compensații se acordă, la cerere,

următoarelor categorii de victime: persoanele asupra cărora a

fost săvârșită o tentativă la infracțiunile de omor și omor calificat,

prevăzute la art. 188 și 189 din Codul penal, o infracțiune de

vătămare corporală, prevăzută la art. 194 din Codul penal, o

infracțiune intenționată care a avut ca urmare vătămarea

corporală a victimei, o infracțiune de viol, act sexual cu un minor

și agresiune sexuală, prevăzute la art. 218—220 din Codul penal,

o infracțiune de trafic de persoane și trafic de minori, prevăzute

la art. 210 și 211 din Codul penal, o infracțiune de terorism,

precum și orice altă infracțiune intenționată comisă cu violență;

soțul, copiii și persoanele aflate în întreținerea persoanelor

decedate prin săvârșirea infracțiunilor anterior enumerate.

Totodată, alin. (2) al aceluiași art. 21 prevede condițiile care

trebuie îndeplinite pentru acordarea compensațiilor financiare,

respectiv ca victima să fie cetățean român, cetățean străin ori

apatrid care locuiește legal în România, cetățean al unui stat

membru al Uniunii Europene, aflat legal pe teritoriul României la

data comiterii infracțiunii, sau cetățean străin sau apatrid cu

reședința pe teritoriul unui stat membru al Uniunii Europene, aflat

legal pe teritoriul României la data comiterii infracțiunii. Nu în

ultimul rând, alin. (3) al art. 21 din Legea nr. 211/2004 prevede

că, în cazul victimelor care nu se încadrează în categoriile de

persoane prevăzute la alin. (1) și (2) ale art. 21 anterior

menționat, compensația financiară se acordă în baza convențiilor

internaționale la care România este parte.

16. De la regulile mai sus analizate legiuitorul a prevăzut, la

art. 22 alin. (1) din Legea nr. 211/2004, excepții referitoare la

acordarea compensațiilor financiare, respectiv situațiile în care:

se stabilește că fapta nu există sau nu este prevăzută de legea

penală ori că fapta a fost săvârșită în stare de legitimă apărare

împotriva atacului victimei în condițiile art. 44 din Codul penal

din 1969 — art. 19 din Codul penal în vigoare [art. 22 alin. (1)

lit. a) din Legea nr. 211/2004]; victima este condamnată definitiv

pentru participarea la un grup infracțional organizat [art. 22

alin. (1) lit. b) din Legea nr. 211/2004]; victima este condamnată

definitiv pentru una dintre infracțiunile prevăzute la art. 21

alin. (1) din Legea nr. 211/2004 [art. 22 alin. (1) lit. c) din Legea

nr. 211/2004]; instanța reține în favoarea făptuitorului

circumstanța atenuantă a depășirii limitelor legitimei apărări

împotriva atacului victimei, prevăzută la art. 73 lit. a) din Codul

penal din 1969 — art. 75 lit. b) din Codul penal în vigoare, sau

circumstanța atenuantă a provocării prevăzută la art. 73 lit. b)



din Codul penal din 1969 — art. 75 lit. a) din Codul penal în

vigoare [art. 22 alin. (1) lit. d) din Legea nr. 211/2004].

17. Astfel, prevederile art. 22 alin. (1) din Legea nr. 211/2004

reglementează printre cazurile în care compensațiile financiare

pentru sprijinul și protecția victimelor infracțiunilor nu se acordă

și ipoteza criticată de autorul excepției, aceea în care victima

este condamnată definitiv pentru una dintre infracțiunile

prevăzute la art. 21 alin. (1) din Legea nr. 211/2004.

18. Analizând toate cazurile reglementate, cu titlu de excepție,

la art. 22 alin. (1) din Legea nr. 211/2004, Curtea constată că

acestea au în vedere fie ipoteza în care în privința făptuitorului

există un caz care împiedică punerea în mișcare și exercitarea

acțiunii penale [art. 22 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 211/2004] sau

este reținută o circumstanță atenuantă dintre cele prevăzute la

art. 73 lit. a) și b) din Codul penal din 1969 — art. 75 lit. a) și b)

din Codul penal în vigoare [art. 22 alin. (1) lit. d) din Legea

nr. 211/2004], fie ipoteza în care victima este condamnată

definitiv pentru participarea la un grup infracțional organizat sau

pentru comiterea uneia dintre infracțiunile prevăzute la art. 21

alin. (1) din Legea nr. 211/2004 [art. 22 alin. (1) lit. b) și c) din

Legea nr. 211/2004].

19. Dintre acestea, cea de-a doua ipoteză vizează săvârșirea

de către victimă a infracțiunii prevăzute la art. 367 din Codul

penal, fie a uneia dintre infracțiunile prevăzute la art. 21 alin. (1)

din Legea nr. 211/2004, respectiv a uneia dintre infracțiunile ale

căror victime beneficiază de compensații financiare, aceste

excepții fiind reglementate de legiuitor în considerarea

pericolului social considerabil al faptelor săvârșite de persoana

care solicită despăgubiri în temeiul Legii nr. 211/2004.

20. În ceea ce privește ipoteza prevăzută la art. 22 alin. (1)

lit. c) din Legea nr. 211/2004, acordarea de compensații

financiare persoanelor care sunt victime ale infracțiunilor

prevăzute la art. 21 alin. (1) din Legea nr. 211/2004, dar care, la

rândul lor, au comis una dintre aceste infracțiuni, aspect reținut

printr-o hotărâre judecătorească definitivă, ar echivala cu

acordarea unor sume de bani atât victimelor, cât și autorilor

infracțiunilor astfel reglementate. Or, o astfel de soluție juridică

nu ar fi în acord cu obiectivele avute în vedere de legiuitor cu

prilejul adoptării Legii nr. 211/2004, obiective ce vizează

protecția victimelor infracțiunilor din România și au la bază

rațiuni de echitate.

21. Așadar, persoanele care sunt victime ale infracțiunilor

prevăzute la art. 21 alin. (1) din Legea nr. 211/2004, dar care nu

au săvârșit infracțiuni din aceeași categorie, se află într-o situație

diferită de cele care sunt atât victime, cât și autori ai unor astfel

de infracțiuni, această diferență constituind un criteriu obiectiv

ce justifică reglementarea de către legiuitor în privința acestora

a unui regim juridic distinct sub aspectul posibilității de a

beneficia de compensații financiare potrivit art. 21 din Legea

nr. 211/2004.

22. Or, conform jurisprudenței Curții Constituționale,

egalitatea în fața legii și a autorităților publice, consacrată cu titlu

de principiu de art. 16 alin. (1) din Constituție, își găsește

aplicare doar atunci când părțile se găsesc în situații identice

sau egale, care impun și justifică același tratament juridic și deci

instituirea aceluiași regim juridic. Per a contrario, când acestea

se află în situații diferite, regimul juridic aplicabil fiecăreia nu

poate fi decât diferit, soluție legislativă care nu contravine, ci,

dimpotrivă, decurge logic din chiar principiul enunțat (a se vedea

Decizia nr. 192 din 31 martie 2005, publicată în Monitorul Oficial

al României, Partea I, nr. 527 din 21 iunie 2005). Pentru aceste

motive, prevederile art. 22 alin. (1) lit. c) raportate la cele ale

art. 21 alin. (1) lit. a) din Legea nr. 211/2004 nu contravin

dispozițiilor constituționale ale art. 16 alin. (1).

23. Pentru considerentele expuse mai sus, în temeiul art. 146 lit. d) și al art. 147 alin. (4) din Constituție, al art. 1—3, al

art. 11 alin. (1) lit. A.d) și al art. 29 din Legea nr. 47/1992, cu unanimitate de voturi,

C U R T E A  C O N S T I T U Ț I O N A L Ă

În numele legii

D E C I D E:

Respinge, ca neîntemeiată, excepția de neconstituționalitate ridicată de Faur Nistor Isai în Dosarul nr. 2.518/108/2018 al

Tribunalului Arad — Secția I civilă și constată că dispozițiile art. 22 alin. (1) lit. c) raportate la cele ale art. 21 alin. (1) lit. a) din Legea

nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea informării, sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor sunt constituționale în

raport cu criticile formulate.

Definitivă și general obligatorie.

Decizia se comunică Tribunalului Arad — Secția I civilă și se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Pronunțată în ședința din data de 19 mai 2022.

4

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 940/26.IX.2022

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE

pentru prof. univ. dr. VALER DORNEANU,

în temeiul art. 426 alin. (4) din Codul de procedură civilă

coroborat cu art. 14 din Legea nr. 47/1992 privind organizarea

și funcționarea Curții Constituționale, semnează

MARIAN ENACHE

Magistrat-asistent,

Cristina Teodora Pop



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 940/26.IX.2022

5

A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea autorizației de funcționare provizorie 

pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic Special 

„Regina Elisabeta” din municipiul București

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 918/2013 privind aprobarea Cadrului național al calificărilor,

cu modificările și completările ulterioare,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare

provizorie și a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 6

din 19.07.2022,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 5.247 din 29.07.2022 privind acordarea autorizației de funcționare provizorie pentru

unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul Tehnologic Special „Regina Elisabeta” din municipiul București, sectorul 2 

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

Art. 1. — Se acordă autorizația de funcționare provizorie

pentru unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic Special „Regina Elisabeta” din București, sectorul 2,

strada Vatra Luminoasă nr. 108, pentru nivelul de învățământ

„liceal” nivel 4 — conform Hotărârii Guvernului nr. 918/2013,

privind aprobarea Cadrului național al calificărilor, cu modificările

și completările ulterioare, domeniul „tehnic”, domeniul pregătirii

de bază „fabricarea produselor din lemn”, calificarea

profesională „tehnician în prelucrarea lemnului”, forma de

învățământ „cu frecvență”, limba de predare „română”, începând

cu anul școlar 2022—2023, conform anexei care face parte

integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Autorizația de funcționare provizorie conferă

Liceului Tehnologic Special „Regina Elisabeta” calitatea de

furnizor de educație, respectiv dreptul de organizare și

desfășurare a procesului de învățământ, pentru nivelul de

învățământ „liceal” din cadrul unității de învățământ

preuniversitar de stat Liceul Tehnologic Special „Regina

Elisabeta” București, sectorul 2, menționate la art. 1.

Art. 3. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar de stat

Liceul Tehnologic Special „Regina Elisabeta” București, sectorul 2,

are următoarele obligații:

a) de a angaja personal didactic de conducere și de predare,

cu respectarea prevederilor Legii educației naționale nr. 1/2011,

cu modificările și completările ulterioare, precum și a tuturor

celorlalte reglementări legale în vigoare;

b) de a solicita acreditarea in termen de maximum trei ani de

la absolvirea primei promoții, conform prevederilor legale în

vigoare, pentru nivelul de învățământ „liceal” nivel 4 — conform

Hotărârii Guvernului nr. 918/2013, cu modificările și completările

ulterioare, domeniul „tehnic”, domeniul pregătirii de bază

„fabricarea produselor din lemn”, calificarea profesională

„tehnician în prelucrarea lemnului”, forma de învățământ

„cu frecvență”, limba de predare „română”, sub sancțiunea

retragerii autorizației de funcționare provizorie;

c) de a întocmi și înainta Agenției Române de Asigurare

a Calității în Învățământul Preuniversitar raportul anual

de evaluare internă a calității, până cel mai târziu la data de

15 octombrie a fiecărui an (https://calitatearacip.eu).

(2) Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar al

Municipiului București, va monitoriza punerea în aplicare a

prevederilor prezentului articol.

Art. 4. — Unitatea de învățământ preuniversitar de stat Liceul

Tehnologic Special „Regina Elisabeta”, din București, sectorul 2,

este monitorizată și controlată periodic de Ministerul Educației,

Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar și de Inspectoratul Școlar al Municipiului

București, în vederea verificării respectării standardelor care au

stat la baza acordării autorizației de funcționare provizorie.

Art. 5. — Liceul Tehnologic Special „Regina Elisabeta”,

Ministerul Educației, Inspectoratul Școlar al Municipiului București

și Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 6. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 30 august 2022.

Nr. 4.942.



ANEXĂ
Municipiul București, sectorul 2

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei

juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 

d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Liceul

Tehnologic

Special „Regina

Elisabeta”

1
/
2
0
.
0
5
.
2
0
2
2

Str. Vatra Luminoasă nr. 108,

sectorul 2, tel. 0722/526689, 

e-mail:

centrul_scolarnr1@yahoo.com

Liceal/

Nivel 4 

(conform Hotărârii Guvernului 

nr. 918/2013, cu modificările 

și completările ulterioare)

Tehnic

Fabricarea

produselor

din lemn

Tehnician 

în

prelucrarea

lemnului

R
o
m

â
n
ă

Capacitate maximă de școlarizare: 24 de formațiuni de studiu/2 schimburi (maximum 12 formațiuni de studiu/schimbul 1 și maximum

12 formațiuni de studiu/schimbul 2) și 8 cabinete terapii specifice

MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular 

Școala Primară „Monterra” din municipiul București, sectorul 2

Având în vedere prevederile art. 24 alin. (3) lit. c) și d) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 75/2005 privind asigurarea

calității educației, aprobată cu modificări prin Legea nr. 87/2006, cu modificările și completările ulterioare,

având în vedere prevederile art. 11 lit. a), respectiv ale art. 15 lit. e) din anexa nr. 1 la Hotărârea Guvernului nr. 155/2022

privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare al Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar,

luând în considerare dispozițiile Hotărârii Guvernului nr. 993/2020 privind aprobarea Metodologiei de evaluare instituțională

în vederea autorizării, acreditării și evaluării periodice a organizațiilor furnizoare de educație, cu modificările și completările

ulterioare,

având în vedere prevederile Hotărârii Guvernului nr. 994/2020 privind aprobarea standardelor de autorizare de funcționare

provizorie și a standardelor de acreditare și de evaluare externă periodică în învățământul preuniversitar, cu modificările ulterioare,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației naționale nr. 5.485/2013*) privind acordarea autorizării de

funcționare provizorie Asociației „Lumea Piticilor J&N” din municipiul București pentru unitatea de învățământ preuniversitar

particular Școala Primară „Monterra” din municipiul București,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației naționale nr. 4.623/2017**) privind modificarea Ordinului ministrului

educației naționale nr. 4.706/2014 pentru acordarea autorizării de funcționare provizorie Asociației „Lumea Piticilor J&N” din

municipiul București pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular Școala Primară „Monterra” din municipiul București,

ținând cont de dispozițiile Ordinului ministrului educației naționale și cercetării științifice nr. 4.977/2016 privind fuziunea prin

absorbție a unității de învățământ preuniversitar particular Grădinița „Monterra” din municipiul București de către unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala Primară „Monterra” din municipiul București,

luând în considerare Hotărârea Consiliului Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Preuniversitar nr. 6

din 19.07.2022 privind propunerea de acordare a acreditării pentru unitatea de învățământ preuniversitar particular,

având în vedere Referatul de aprobare nr. 5.232 din 29.07.2022 privind acordarea acreditării pentru unitatea de învățământ

preuniversitar particular Școala Primară „Monterra” din municipiul București, sectorul 2,

în temeiul art. 13 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului Educației,

cu modificările și completările ulterioare,

ministrul educației emite prezentul ordin.

*) Ordinul ministrului educației naționale nr. 5.485/2013 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

**) Ordinul ministrului educației naționale nr. 4.623/2017 nu a fost publicat în Monitorul Oficial al României, Partea I.

Art. 1. — Se acordă acreditarea pentru unitatea de

învățământ preuniversitar particular Școala Primară „Monterra”,

cu sediul în municipiul București, strada Vasile Lascăr nr. 87,

sectorul 2, pentru nivelul de învățământ „preșcolar” (alterantiva

educațională Montessori), forma de învățământ „program

normal” și „program prelungit”, pentru nivelul de învățământ

„primar I” (alterantiva educațională Montessori), pentru nivelul

de învățământ „primar II” (alterantiva educațională Montessori),

6

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 940/26.IX.2022



limba de predare „română”, forma de învățământ „cu frecvență”,

începând cu anul școlar 2022—2023, conform anexei care face

parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Monterra” din municipiul București, sectorul 2,

acreditată potrivit dispozițiilor art. 1, este persoană juridică de

drept privat și de interes public, parte a sistemului național de

învățământ, și beneficiază de toate drepturile și obligațiile

prevăzute de lege.

Art. 3. — Personalul didactic, didactic auxiliar și personalul

nedidactic din unitatea de învățământ preuniversitar particular

autorizată Școala Primară „Monterra” din municipiul București,

sectorul 2, angajat conform prevederilor legii, se preia la unitatea

de învățământ preuniversitar particular acreditată Școala

Primară „Monterra” din municipiul București, sectorul 2.

Art. 4. — Capacitatea maximă de școlarizare este de

5 formațiuni de studiu pe un schimb, respectiv 3 formațiuni de

studiu pe un schimb pentru nivelul de învățământ „preșcolar”

(alterantiva educațională Montessori), o formațiune de studiu pe

un schimb pentru nivelul de învățământ „primar I” (alterantiva

educațională Montessori) și o formațiune de studiu pe un schimb

pentru nivelul de învățământ „primar II” (alterantiva educațională

Montessori).

Art. 5. — (1) Unitatea de învățământ preuniversitar particular

Școala Primară „Monterra” din municipiul București, sectorul 2,

dispune de patrimoniu propriu, care nu poate fi înstrăinat sau

diminuat și va fi utilizat numai în interesul învățământului.

(2) În cazul desființării, dizolvării sau lichidării, patrimoniul

unității de învățământ preuniversitar particular acreditate Școala

Primară „Monterra” din municipiul București, sectorul 2, revine

fondatorilor.

Art. 6. — Unitatea de învățământ preuniversitar Școala

Primară „Monterra” din municipiul București, sectorul 2, este

monitorizată și controlată periodic de către Ministerul Educației

și Agenția Română de Asigurare a Calității în Învățământul

Preuniversitar, în colaborare cu Inspectoratul Școlar al

Municipiului București, în vederea verificării respectării

standardelor care au stat la baza acreditării.

Art. 7. — Asociația „Lumea Piticilor J&N”, unitatea de

învățământ preuniversitar particular acreditată Școala Primară

„Monterra” din municipiul București, sectorul 2, Ministerul

Educației, Agenția Română de Asigurare a Calității

în Învățământul Preuniversitar, respectiv Inspectoratul Școlar

al Municipiului București duc la îndeplinire prevederile

prezentului ordin.

Art. 8. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial

al României, Partea I.

p. Ministrul educației,

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 31 august 2022.

Nr. 5.296.

ANEXĂ

Municipiul București, sectorul 2

Nr.

crt.

Denumirea unității 

de învățământ

H
o
t
ă
r
â
r
e
a
 
A

R
A

C
I
P

 

d
e
 
e
v
a
l
u
a
r
e
/
d
a
t
a

Denumirea

persoanei juridice

inițiatoare

Adresa unității de învățământ, 

tel./fax, e-mail

Nivelul de învățământ/

Nivelul de calificare

Domeniul/

Profilul

Domeniul

pregătirii 

de bază

Calificarea

profesională/

Specializarea

L
i
m

b
a
 
d
e
 
p
r
e
d
a
r
e

F
o
r
m

a
 

d
e
 
î
n
v
ă
ț
ă
m

â
n
t

1.

Școala Primară

„Monterra”

1
/
2
3
.
0
5
.
2
0
2
2

Asociația

„Lumea

Piticilor J&N”

Str. Vasile Lascăr nr. 87, 

sectorul 2, tel. 0751/067279, 

e-mail:

contact@aicicrescmontessori.ro

Preșcolar 

(alternativa educațională 

Montessori)

R
o
m

â
n
ă

P
N

 
ș
i
 
P

P

Primar I 

(alternativa educațională 

Montessori)

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Primar II 

(alternativa educațională 

Montessori)

R
o
m

â
n
ă

C
u
 
f
r
e
c
v
e
n
ț
ă

Capacitatea maximă de școlarizare este de 5 formațiuni de studiu pe un schimb (maximum 3 formațiuni de studiu pe un schimb

pentru învățământul „preșcolar” (alternativa educațională Montessori), o formațiune de studiu pe un schimb pentru învățământ

„primar I” (alternativa educațională Montessori) și o formațiune de studiu pe un schimb pentru învățământ „primar II” (alternativa

educațională Montessori)

7

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 940/26.IX.2022



EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|459491]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 940/26.IX.2022 conține 8 pagini. Prețul: 2 lei ISSN 1453—4495

A B O N A M E N T E  L A  P U B L I C A Ț I I L E  O F I C I A L E  P E  S U P O R T  F I Z I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Nr. 

crt.

Denumirea publicației

Valoare

(TVA 5% inclus) — lei

12 luni 3 luni 1 lună

1.
Monitorul Oficial, Partea I 1.380 380 138

2.
Monitorul Oficial, Partea I, limba maghiară 1.640 150

3.
Monitorul Oficial, Partea a II-a 2.460 220

4.
Monitorul Oficial, Partea a III-a 470 50

5.
Monitorul Oficial, Partea a IV-a 1.880 170

6.
Monitorul Oficial, Partea a VI-a 1.750 160

7.
Monitorul Oficial, Partea a VII-a 600 55

N O T Ă :

Monitorul Oficial, Partea I bis, se multiplică și se achiziționează pe bază de comandă.

A B O N A M E N T E  L A  P R O D U S E L E  Î N  F O R M A T  E L E C T R O N I C

— Prețuri pentru anul 2022 —

Prețurile sunt exprimate în lei și conțin TVA.

Mai multe informații puteți găsi pe site-ul www.expert-monitor.ro, unde puteți aplica online comanda.

Produs

Abonamentul FLEXIBIL 

(Monitorul Oficial, Partea I + alte 3 părți ale Monitorului Oficial, la alegere)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 60 150 380 910 2.000 550 1.380 3.450 8.280 18.220

ExpertMO 100 250 630 1.510 3.320 1.000 2.500 6.250 15.000 33.000

Produs

Abonamentul COMPLET

(Monitorul Oficial, Partea I + toate celelalte părți ale Monitorului Oficial)

Lunar Anual

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

Online/

Monopost

Rețea 

5

Rețea 

25

Rețea 

100

Rețea 

300

AutenticMO 70 180 450 1.080 2.380 650 1.630 4.080 9.790 21.540

ExpertMO 120 300 750 1.800 3.960 1.200 3.000 7.500 18.000 39.600

Colecția Monitorul Oficial în format electronic, oricare dintre părțile acestuia 100 lei/an

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; 012329

C.I.F. RO427282, IBAN: RO55RNCB0082006711100001 BCR

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 DTCPMB (alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, www.monitoruloficial.ro

Adresa Centrului pentru relații cu publicul este: șos. Panduri nr. 1, bloc P33, sectorul 5, București; 050651.

Tel. 021.401.00.73, 021.401.00.78, e-mail: concursurifp@ramo.ro, convocariaga@ramo.ro

Pentru publicări, încărcați actele pe site, la: https://www.monitoruloficial.ro/brp/


